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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Условия строительства Санкт - Петербурга в силу особенностей инженерно-

геологического разреза, являются сложными, что значительно отличает их от

других регионов нашей страны. Специфической особенностью территории города

является наличие слабых, водонасыщенных, тиксотропных грунтов, обладающих

свойствами изменять свои физико-механические, прочностные и

деформационные характеристики при различного рода динамических воздействий

на них. Поэтому при наличии в геологическом разрезе такого вида грунтов, когда

залегание прочных несущих слоев находится на глубине 20 м и более, для

возведения здания в качестве фундамента используются сваи. По способу

заглубления в грунт сваи можно условно разделить на предварительно

изготовленные и устраиваемые непосредственно на строительной площадке. При

погружении свай заводского изготовления, дефекты в теле сваи могут возникать в

ходе нарушения технологического цикла их изготовления. В случае устройства

свай на строительной площадке подразумевается сооружение скважины в грунте

и ее последующее заполнение бетонной смесью. Так как бетонная смесь

оказывается в грунтовом массиве до начала своего твердения, она подвержена

большому количеству факторов, оказывающих влияние на качество конструкции,

что может привести к появлению дефектов в теле сваи.

На сегодняшний день в нормативных документах определены основные

требования по оценке длины и сплошности тела сваи, которые включают

выбуривание кернов, а также применение неразрушающих методов контроля.

Одним из таких методов является сейсмоакустических метод. Однако, несмотря

на его широкое применение, метод обладает рядом методических ограничений.

Степень разработанности темы исследования

Особенности геологического строения Санкт – Петербурга описаны в

работах Г.Ф. Странгвейса, Х.Г. Пандеры, Э.И. Эйхвальда, Г.П. Гельмерсена,

К.К. Маркова, П.А. Кропоткина, Н.Ф. Погребова, Р. Мурчинсона,

Р.Э. Дашко,М.А. Лавровой, Л.Г. Заварзина и других ученых. Вопросами изучения
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появления дефектов в сваях и природой их происхождения занимались такие

ученые, как K. Fleming, A. Weltman, M. Randolph, K. Elson и другие. Особенности

формирования дефектов в условиях слабых водонасыщенных грунтов выявили

ученые А.И. Осокин, Р.А. Мангушев, А.Н. Гайдо, И.П. Дьяконов. Применение и

развитие методов для обследования свайных фундаментов связаны с именами

таких специалистов, как J.M. Amir, N. Massoudi, F. Rausche, G. Likins, G. Goble. В

России вопросом контроля качества подземных конструкций занимаются

И.Н. Лозовский, А.А. Чуркин, В.В. Капустин, А.Ю. Хмельницкий, а также

различные предприятия, специализирующиеся на данном вопросе.

Несмотря на явные преимущества и быстроту сейсмоакустического метода,

он также обладает рядом ограничений. Например, в большинстве случаев метод

испытаний не позволяет достоверно определить длину сваи, а также локализовать

дефекты в случае выявления первой значительной аномалии. В связи с этим,

необходима разработка методики контроля и комплекса аппаратных и

программных средств, обеспечивающих повышение достоверности

интерпретации данных, полученных при помощи сейсмоакустического метода.

Предмет, объект исследования

Предметом исследования являются процессы возбуждения,

распространения и регистрации упругих волн, а также алгоритмы обработки и

анализа получаемых сигналов при сейсмоакустическом контроле свай.

Объектом исследования является сейсмоакустический метод

неразрушающего контроля свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах

или изготавливаемых в производственных условиях.

Цель работы – расширение перечня и повышение достоверности

выявления дефектов, возникающих в железобетонных сваях при их изготовлении

в производственных условиях и формировании в слабых водонасыщенных

грунтах путем совершенствования принципов и методов получения и обработки

сигналов сейсмоакустического метода неразрушающего контроля.

Идея – мультичастотное ударное возбуждение акустических колебаний в

теле сваи и последующее комплексное вейвлет-преобразование получаемых
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сигналов, при условии использования классификаторов на основе искусственных

нейронных сетей, позволяют повысить достоверность выявления дефектов при

возведении и эксплуатации свай в слабых водонасыщенных грунтах.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Анализ процессов образования дефектов при возведении и эксплуатации

свай в слабых водонасыщенных грунтах и методов оценки их сплошности и

длины.

2. Разработка искусственных дефектов и моделирование процессов

получения и обработки сигналов при сейсмоакустическом контроле свай в

условиях слабых водонасыщенных грунтов.

3. Разработка технологии изготовления и аттестации испытательных

образцов свай с искусственными дефектами в составе полигона для проведения

верификации методик контроля.

4. Разработка и верификация методики контроля свайных фундаментов в

слабых водонасыщенных грунтах, повышающей достоверность данных,

полученных при использовании сейсмоакустического метода, на основе вейвлет-

преобразования и классификаторов с использованием искусственных нейронных

сетей.

5. Экспериментальное исследование разработанной методики с

использованием испытательных образцов с искусственными дефектами и

двухсекционных свай заводского изготовления.

6. Практическое применение и валидация методики в реальных условиях

применения свай.

Научная новизна работы:

1. Разработаны и экспериментально подтверждены модели процессов

мультичастотного ударного возбуждения и распространения акустических волн, а

также получения сигналов пьезоакустических преобразователей, применительно

к сваям, сформированным в условиях слабых водонасыщенных грунтов Санкт-

Петербурга.
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2. Разработаны и реализованы принципы фазового анализа сигналов

пьезоакустических преобразователей в частотно-временной области при контроле

свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах и в производственных

условиях, обеспечивающие повышение разрешающей способности

сейсмоакустического метода.

3. Показано, что применение мультичастотного ударного возбуждения

упругих волн в оголовке сваи, изготовленной в слабых водонасыщенных грунтах,

и последующий частотно-временной анализ сигналов с пьезоакустического

преобразователя, при условии использования классификаторов на основе

искусственных нейронных сетей, повышают достоверность выявления дефектов.

4. Разработана и экспериментально обоснована методика мультичастотного

сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, формируемых и

эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработана и обоснована методика анализа сигналов, полученных при

обследовании свай сейсмоакустическим методом, в частотно-временной области с

использованием фазы комплексного вейвлет-преобразования, и их

классифицирования с использованием искусственных нейронных сетей,

позволяющая повысить достоверность выявления дефектов в теле свай,

устраиваемых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

2. Обоснована и разработана технология изготовления и аттестации

испытательных образцов свай с искусственными дефектами в составе полигона

для проведения верификации методик контроля и технических средств,

применяемых при контроле.

3. Разработана программа верификации методики сейсмоакустического

контроля свай, возводимых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных

грунтах.

4. Результаты диссертации использованы в неразрушающем контроле

фундаментов зданий и сооружений деятельности ООО «Геострой» в виде
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методики контроля сплошности и оценки длины свайных оснований, что

подтверждается актом внедрения (Приложение А).

5. По результатам полевых испытаний разработана программа для

выявления дефектов буровых и буронабивных свай (Приложение Б).

Методология и методы исследования:

Анализ распространения акустических волн в сваях в процессе

сейсмоакустического контроля осуществлялся методом конечных элементов в

программе Comsol Multiphysics. Разработка и аттестация методики

сейсмоакустического контроля свай с использованием испытательных образцов

свай с дефектами проводилась при помощи аттестованного и поверенного

специализированного оборудования Спектр-4.0, предназначенного для оценки

длины и сплошности свай.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Мультичастотное ударное возбуждение упругих волн в теле сваи и

последующий анализ получаемых акустических сигналов в частотно-временной

области с использованием фазы комплексного вейвлет-преобразования и

классификаторов на основе искусственных нейронных сетей позволяет расширить

перечень и повысить достоверность выявления дефектов свай, формируемых и

эксплуатируемых в условиях слабых водонасыщенных грунтов.

2. Применение расчетных моделей многочастотного ударного возбуждения

и распространения упругих волн в теле сваи в сочетании с комплексным вейвлет-

преобразованием с анализом фазы сигнала, искусственной нейронной сети для

анализа информативных параметров, а также натурных испытательных образцов

свай с искусственными дефектами позволили верифицировать разработанную

методику сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых

водонасыщенных грунтах.

Степень достоверности результатов исследования

Защищаемые положения, выводы и рекомендации, разработанные в

диссертации, базируются на строгих теоретических подходах, теоретически и

экспериментально обоснованных математических моделях, подтверждаются
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теоретическим обоснованием процессов возбуждения и распространения

акустических колебаний в неоднородных средах, а также обработкой получаемых

сигналов, сравнением с результатами, полученными в работах.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих семинарах и конференциях: I-ой Всероссийской

межвузовской научно-практической конференции молодых ученых, посвященной

80-летию основания кафедры «Строительное производство» (Санкт-Петербург,

2020), International Conference on Complex equipment and quality control laboratories

(CEQCL) (Санкт-Петербург, 2020), LXXV Научно-практической конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы современного

строительства» (Санкт-Петербург, 2022), Санкт-Петербургском конгрессе

«Профессиональное образование, наука и инновации в XXI веке» (Санкт-

Петербург, 2022).

Личный вклад автора заключается в постановке задач исследования,

анализе процессов образования дефектов при возведении и эксплуатации свай в

слабых водонасыщенных грунтах и методов оценки их сплошности и длины,

разработке искусственных дефектов и моделировании процессов получения и

обработки сигналов при сейсмоакустическом контроле свай в условиях слабых

водонасыщенных грунтов, разработке технологии изготовления и аттестации

испытательных образцов свай с искусственными дефектами в составе полигона

для проведения верификации методик контроля, разработке и верификации

методики контроля свайных оснований в слабых водонасыщенных грунтах,

повышающей достоверность данных, полученных при использовании

сейсмоакустического метода, на основе вейвлет-преобразования и

классификаторов с использованием искусственных нейронных сетей,

экспериментальном исследовании разработанной методики с использованием

испытательных образцов с искусственными дефектами и двухсекционных свай

заводского изготовления, практическом применении и валидации методики в

реальных условиях применения свай.
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Публикации. Результаты диссертации в достаточной степени освещены в 4

печатных работах (пункты списка литературы 30, 42, 54, 84, 86), в том числе в 2

статьях – в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, в 2 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus. Получено 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 5 глав с
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЙ УСТРОЙСТВА СВАЙНЫХ

ФУНДАМЕНТОВ В СЛАБЫХ ВОДОНАСЫЩЕННЫХ ГРУНТАХ,

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ЭТОМ ДЕФЕКТОВ И МЕТОДОВ ИХ

ВЫЯВЛЕНИЯ

1.1 Анализ особенностей грунтов в Санкт-Петербурге

Исследования территории Санкт-Петербурга имеют длительную историю

геологического изучения. До начала девятнадцатого века информация о

геологическом разрезе территории носила вероятностный характер ввиду

отсутствия систематических исследований. Одна из первых работ, связанная с

геологическим описанием города появилась ближе к середине девятнадцатого

века, что послужило основой для дальнейшего последовательного изучения

геологического строения [48]. Такие ученые, как Х.Г. Пандер, Э.И. Эйхвальд,

С.С. Куторга и др., получили стратиграфические сведения дочетвертичных

образований Санкт-Петербурга [27]. Академиком Г.М. Гельмерсеном была

опубликована работа, связанная с формированием геологического разреза

послеледникового развития и образованием реки Невы [8]. В области изучения

четвертичных отложений и рельефа города основные открытия принадлежат

К.К. Маркову и М.А. Лавровой [28, 35]. Первые работы по геофизическим

исследованиям и опорному бурения с целью выявления проблематики геологии

территории проводились различными научными институтами и учеными, также в

середине прошлого века началось активное изучение подземных вод [1, 41].

Существенный вклад в изучение геологического строения города, связанный с

геофизическими исследованиями, поиском подземных вод и месторождений

строительных материалов, принадлежит ПГО Севзапгеология, ученым

В.В. Проскурякову, С.А. Голубеву, К.Д. Беляеву и др [9]. На сегодняшний день

особое внимание уделяется оценке инженерно-геологических условий площадки

строительства и прогнозу их изменений в ходе работ и дальнейшей эксплуатации

сооружения [67, 68].

Геологическое строение Санкт-Петербурга определяется соединением

Балтийского щита и Русской плиты, имеющей двухэтажное строение. Фундамент
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плиты представлен магматическими и метаморфическими породами, гранитами,

гнейсами, диоритами и другими, которые относятся к древнему архей-

протерозойскому возрасту [9]. Верхний этаж плиты представлен отложениями

осадочного чехла, который также можно разделить на две составляющие толщи-

верхнюю и нижнюю. Разрез нижней толщи в основном представлен отложениями

вендского комплекса, включающий в себя алеврито-глинистые породы гдовского

горизонта, а также песчаники, алевролиты и глины котлинского горизонта. К

верхней толще осадочного чехла относятся четвертичные отложения, которые

полностью определяют геологию города, характеризуя ее как неустойчивую и

способную к развитию пластических деформаций. Это необходимо учитывать при

проектировании и ведении работ, связанных с подземным строительством [18].

Карты четвертичных отложений были составлены такими учеными как

А.А. Дмитриев, В.А. Соловьева, П.Е. Москаленко и В. Г. Ауслендер [2, 19, 37, 46].

До начала активного освоения города большую часть территории Санкт-

Петербурга составляли болотные отложения, которые впоследствии либо

снимались, либо засыпались, тем самым оказавшись под слоем техногенных

образований. В целом болота оказали негативное воздействие на нижележащие

слои грунта за счет присутствия микроорганизмов, генерирующих различные

газы. Образование таких газов приводит к разуплотнению песчаных и глинистых

грунтов, способствуя их переходу в неустойчивое состояние. Такая тенденция

негативного влияния прослеживается до глубины пятидесяти метров.

Как отмечалось выше, одной из особенностей геологического разреза

является наличие техногенного слоя (tIV), представленного насыпными грунтами,

строительными отходами, а также различного рода органическими отложениями.

Зачастую такие отложения не превышают толщину в один метр, но в некоторых

районах их мощность может достигать семи-восьми метров. Такие виды грунтов

не учитываются при проектировании фундаментов для подземных сооружений и

зачастую не обладают физико-механическими характеристиками, которые

присваиваются грунтам по результатам инженерно-геологических изысканий [17].
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Далее под современными техногенными образованиями залегают морские и

озерные отложения (m,l IV), представленные песками, суглинками и супесями.

Залегающие пески зачастую являются водонасыщенными, плотными или средней

плотности и обладают средними физико-механическими характеристиками.

Супеси и суглинки, залегающие в данном виде отложений, зачастую являются

пластичными, мягкопластичными, а также тиксотропными, прочностные и

деформационные свойства которых, являются достаточно низкими. Такие виды

грунтов, как правило, не используются в качестве несущего слоя.

Зачастую под морскими и озерными отложениями залегают озерно-

ледниковые отложения (lgIII), но на абсолютных отметках свыше десяти метров,

такие грунты располагаются сразу под техногенными образованиями. Озерно-

ледниковые отложения представлены в основном суглинками и супесями,

имеющими слоистую, ленточную текстуру, а также высокое влагонасыщение. У

данного вида отложений отмечена способность к тиксотропным превращениям,

которая выражается в переходе этих грунтов в более текучее состояние под

воздействием динамических нагрузок, а после прекращения – в частичном

восстановлении своей структуры и прочности. Помимо этого, вся толща озерно-

ледниковых отложений склонна к морозному пучению.

Далее происходит постепенный переход от массива озерно-ледниковых

отложений к кровле морены, встречающейся на глубине более 10 м. Именно

данный массив грунта чаще всего используется для реализации строительных

объектов Санкт-Петербурга в части устройства свайных фундаментов зданий и

сооружений. Ледниковые образования-морены (gIII) представлены в основном

суглинками, реже супесями и редко глинами. Как правило в толще таких

отложений присутствуют включения гравия и гальки изверженных пород. Также

их геологический разрез может включать в себя линзы песков, содержащих

напорные воды, прорыв которых может привести к развитию деформаций

вмещающей толши. На территории Санкт-Петербурга выделяют три морены:

верхнюю-осташковскую, среднюю-московскую и нижнюю-вологодскую.

Прочностные и деформационные характеристики морен варьируются и зависят от
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условий их формирования и залегания, а консистенция может изменяться от

плотной до текучей [18, 47].

Вендские отложения (Vkt2), залегаюшие под моренными отложениями,

включают в себя твердые и полутвердые глины. Обладают высокими

прочностными и деформационными характеристиками. Залегание такого типа

отложений находится на глубине более двадцати метров и ниже, также

характеризуется неравномерностью залеганий. Свайные фундаменты, несущим

слоем которых являются вендские глины, обладают высокой несущей

способностью по грунту [18].

1.2 Свайные фундаменты и их дефекты в слабых водонасыщенных

грунтах Санкт-Петербурга

1.2.1 Анализ применения свайных технологий

Рассмотрим свайные технологии, традиционно применяемые в современных

условиях: погружение готовых заводских железобетонных свай и устройство

буронабивных свай непосредственно в грунте в условиях строительной площадки

[32].

Предварительно изготовленные забивные и вдавливаемые

железобетонные сваи:

На данный момент использование свай заводского изготовления составляет

небольшой процент. В основном этом периферийные объекты жилищного и

промышленного строительства. Сваи данного вида широко применялись в 60-70-х

годах прошлого столетия [85]. В зависимости от способа их погружения в грунт,

могут оказывать значительное влияние на окружающую застройку. Опыт

использования показал, что устройство методом забивки свайных полей

предварительно изготовленных свай имеет ряд существенных недостатков, таких

как аварии и разрушения окружающей застройки, что послужило поиском новых

более безопасных методов и технологий возведения свайных фундаментов.

Погружение свай вдавливанием является более щадящим методом по отношению

к окружающей застройке за счет минимизации вибрационного воздействия [33].
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Данный метод заключается в погружении предварительно изготовленных

свай путем вдавливания или забивки специальным оборудованием-молотом. Для

забивки применяются дизель-молота и гидравлические молота с регулируемой

силой удара и разными весами молота, для вдавливания свай применяются

специальные сваевдавливающие установки. Также технология вдавливания

позволяет вести погружение свай в предварительно пробуренные скважины

(лидерное бурение), что снижает усилие вдавливания, обеспечивая практически

полную бесшумность за счет работы электрогидравлического привода машины.

Преимущества технологии погружения свай методом забивки: простота

изготовления свай, технологичность процесса, дешевизна.

Недостатки технологии: Динамическое воздействие на окружающую

застройку в случае забивки [71]. Ограниченность несущей способности по грунту

и материалу. Отсутствие возможности погружения в плотные грунты и

изготовления свай большой глубины и поперечного сечения, следовательно,

ограниченность вертикальной нагрузки и соответственно увеличение их


[…]


проектному значению (при скорости распространения волн в свае порядка

3750 м/с) [100].
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Рисунок 5.1 ‒ Результаты вейвлет-анализа сейсмоакустического сигнала,

зарегистрированного при испытании буронабивной сваи с проектной длиной

30 м (материнский вейвлет – cmor0.25-1.1). Результат вейвлет-фильтрации

показан на левой панели красной сплошной линией

5.1.2 Полевые испытания (обследование) железобетонных свай, в составе

действующих сооружений.

Первый объект – мостовой переход в Московской области. Фундамент

опор постройки начала 50-х годов состоял из ростверка толщиной около 1,5 м,

опирающегося на восьмигранные сваи неизвестной длины. Второй объект –

реконструируемое здание, расположенное в ЦАО г. Москвы. Фундамент

сооружения состоял из подколонных ростверков толщиной 0,8 м,

объединяющих 4-6 призматических свай сечением 30х30 см. Основной задачей

исследования являлось получение данных о глубине заложения существующих

опор.

В обоих случаях сваи были включены в состав массивных конструкций,

информация об их положении в плане отсутствовала. Поэтому попыток

определения длины свай с возбуждением упругих волн на поверхности

ростверков не предпринималось. Было принято решение об организации

доступа к боковой грани свай с помощью шурфов. Прием и возбуждение

акустических волн производились с заранее подготовленных площадок,

вырубленных в теле сваи на расстоянии около 40 сантиметров от низа ростверка

(Рисунок 5.2).
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а) б)

Рисунок 5.2 ‒ Проведение полевых испытаний на первом (а) и втором (б)

объектах

В качестве измерительного оборудования использовался комплект

аппаратуры ИДС-1 с одним регистрирующим датчиком [21]. В качестве

ударного источника применялись два вида ударников – металлического молотка

весом 200 г и резиновой киянки весом 400 г.

Обработка данных выполнялась в программе GeoTechControl (ООО

«ГЕОДЕВАЙС», Россия) по следующему графу: сборка в сейсмограммы,

амплитудная коррекция (усиление сигнала), двумерная фильтрация. В качестве

скорости распространения упругих волн было выбрано достаточно низкое

значение 3600 м/с, позволяющее избежать переоценки глубины заложения свай.

Результаты обработки данных представлены в виде сейсмограмм на

Рисунке 5.3. Сплошными синими линиями выделено положение акустических

аномалий, соответствующих возбуждению волн и предполагаемому отражению

от нижнего конца сваи [30].
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Рисунок 5.3 ‒ Примеры результатов полевых испытаний на первом (a) и

втором (б) объектах. Масштаб по временной оси дан в секундах

Данные для фундамента, обследованного на первом объекте, позволяют

продемонстрировать преимущества методики разночастотного возбуждения.

Сигналы, полученные с использованием металлического молотка, осложнены

помехой от ростверка опоры моста, однако совместная интерпретация

сейсмограмм для обоих ударных источников позволяет выделить отражение,

которое можно связать с нижним концом сваи. Определенная длина составила

8,6 м для металлического молотка и 8,8 м для резиновой киянки – 8,7 м в

среднем.
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Сигналы, зарегистрированные на свае объекта 2, осложнены

акустическими помехами большей интенсивности. Из-за этого данные для

металлического молотка практически не поддаются интерпретации. Однако по

данным резиновой киянки можно предположить целевое отражение.

Определяемая по данным киянки длина сваи ‒ 9,4 м. Выделяемое по аналогии

отражение для металлического молотка дает оценку в 9,7 м.

Применение описанной выше методики обработки на базе вейвлет-

преобразования сигналов, полученных при обследовании свай под ростверком

на объекте 1 и объекте 2 при помощи металлических молотков, осложненных

различного рода акустическим шумом приведено ниже. В качестве материнской

функции использовался вейвлет Морле со значениями параметров ширины

полосы пропускания 0,1 и центральной частоты 1,5.

На результатах вейвлет-фильтрации сигналов объекта 1 на отметке 4,8 мс

выделяется импульс, который можно интерпретировать в качестве отражения от

нижнего конца сваи. Оценка длина сваи в данном случае составляет ~8,6 м, что

показывает хорошую сходимость с результатами, полученными с

использованием разночастотного возбуждения (Рисунок 5.4а).

Применение вейвлет-анализа для сигналов объекта 2 не позволяет

достоверно оценить длину испытуемой сваи. Аномальные значения энергии

вейвлет-коэффициентов концентрируются в диапазонах частот, отличных от

области частотной локализации импульса, соответствующего возбуждению

волн в свае (Риcунок 5.4б).

Таким образом, можно отметить, что в случае объекта 1 применение

вейвлет-анализа стало хорошей альтернативой использованию разночастотного

возбуждения при проведении измерений. В случае объекта 2 вейвлет-анализ не

позволил выделить составляющие сигнала, интерпретируемые в качестве

полезных.
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 а) б)

Рисунок 5.4 ‒ Результаты вейвлет-преобразования для объекта 1 (а) и объекта

2 (б). На панелях представлены (сверху вниз): сигналы во временной области с

выделенными положительными и отрицательными амплитудными пиками;

сигналы со шкалой времен, пересчитанной в шкалу глубин; амплитудные спектры

сигналов; вейвлетограммы с выделенными пунктиром частотными интервалами,

выбранными для итогового анализа. Красными сплошными линиями на первых

двух рядах рисунка показан результат вейвлет-фильтрации сигналов [106]

В подобных случаях представляется перспективным выполнять

интерпретацию (окончательное решение) с использованием статистической

обработки результатов сейсмоакустического обследования для нескольких свай

одновременно, в которое будут входить как результаты анализа данных для

различных ударных источников, так и применение специфических методик

обработки.
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5.2 Обследование составных свай заводского изготовления в составе свайных

фундаментов при реконструкции объектов гражданского строительства с

использованием разработанной методики.

Как было описано выше, разработанная методика в составе комплекса

аппаратных и программных средств может применяться для контроля

составных свай заводского изготовления, при необходимости их повторного

использования свайного фундамента (возведения нового объекта на имеющемся

свайном фундаменте).

Вышеописанная методика была применена на двух строительных

площадках Санкт-Петербурга.

На первом объекте существующее здание планировалось сносить, а

свайный фундамент использовать повторно. Ввиду отсутствия исполнительной

документации необходимо было определить длину для расчета несущей

способности сваи и убедиться в ее сплошности, в том числе в месте стыка.

Испытание проводилось с отметки ростверка колонны высотой 1 м. Для

возбуждения акустической волны использовался металлические молотки весом

100 и 200 грамм и резиновая киянка весом 500 грамм.

Полученные сигналы (Рисунок 5.5) при помощи сейсмоакустического

метода не удалось однозначно интерпретировать и определить параметры и

состояние сваи.

Для повышения достоверности результатов была применена методика

комплексного вейвлет-преобразования для обработки полученных полевых

данных.

Анализируя фазовый спектр, можно отметить изменение фазы сигналы в

моменты 4 (Линия 2) и ~ 6.5 мс (Линия 3), что соответствует длине секции 8 м и

общей длине сваи 13 м. Однако, принимая во внимание высоту ростверка, с

отметки которого производилось испытание, можно сделать вывод о длине

верхней секции 7 м и общей длине сваи 12 м [54].
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а) б) в)
Рисунок 5.5 ‒ Результаты применения комплексного вейвлет-преобразования к

сигналам, полученным при обследовании свай на первом объекте с

использованием: а) металлического молотка 100 грамм; б) металлического

молотка 200 грамм; в) резиновой киянки 500 грамм

На втором объекте также отсутствовала исполнительная документация и

после сноса сооружения свайные фундаменты планировалось использовать

повторно. На момент проведения испытаний свая была частично откопана, то

есть был предоставлен доступ к оголовку. Для возбуждения акустической

волны использовался молоток с пластиковым наконечником.

Анализируя полученные результаты (Рисунок 5.6), можно наблюдать

смену фазы в моменты 3.5 (Линия 2) и 7 мс (Линия 3), что соответствует длине

секции 7м и общей длине сваи 14 м.

Спустя некоторое время после проведения испытания по определению

длины сваи были откопаны. Длина, определенная при помощи

сейсмоакустического метода, совпала с длиной откопанной сваи.
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Рисунок 5.6 ‒ Результаты применения комплексного вейвлет-

преобразования к сигналам, полученным при обследовании свай на втором

объекте с использованием молотка с пластиковым наконечником

5.3 Выводы по Главе 5

1. Результаты практического применения методики контроля показали, что

использование результатов сейсмоакустического контроля свай заводского

изготовления и свай, устраиваемых в грунте без дополнительной обработки

данных (сигналов) не позволяет сделать достоверных выводов о состоянии сваи

и оценить ее длину

2. Использование разработанных алгоритмов частотно-временной

обработки сигналов позволяет получить достоверно интерпретируемые

результаты, позволяющие оценить структуру и состояние свай, а также их длину.

3. Проведенные практического применения позволяют говорить о

валидации основных положений методики контроля свай – получении

доказательств того, что требования, предъявляемые к методике при ее

практическом применении в целом удовлетворены.
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4. Сформулированы рекомендации по доработке нормативной

документации и ее применению при возведении свайных фундаментов в Санкт-

Петербурге и других регионах с аналогичными характеристиками грунтов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную

работу, в которой решена актуальная научно-техническая задача повышения

достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, возводимых

в слабых водонасыщенных грунтах, путем совершенствования методик получения

и обработки сигналов, а также последующего анализа данных. Выполненные

исследования позволили реализовать методику контроля свайных фундаментов и

сформулировать предложения по корректировке нормативной документации. На

основании проведенных исследований получены нижеперечисленные научные

результаты работы.

1. Проведенный анализ особенностей грунтов Санкт-Петербурга и

технологий изготовления свай в их среде позволил классифицировать дефекты в

теле сваи, а также установить процессы их возникновения при формировании

свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах.

2. Моделирование процесса возбуждения и распространения акустических

колебаний в свайных фундаментах позволило выявить ограничения применения

сейсмоакустического метода для оценки длины и сплошности свай,

изготавливаемых в слабых водонасыщенных грунтах, и предложить решение,

основанное на фазовом анализе мультичастотных сигналов в частотном-

временном представлении, для повышения разрешающей способности метода.

3. Обосновано применение методики комплексного вейвлет-преобразования

для фазового анализа сигналов в частотно-временном представлении,

позволяющего выявлять дефекты в сваях, устраиваемых в слабых

водонасыщенных грунтах, а также локализовать стык в сваях заводского

изготовления и оценить их общую длину.

4. Обоснована и разработана методика изготовления и аттестации

испытательных образцов свай с искусственными дефектами для

экспериментального исследования метода и технологии контроля

применительного к сваям, возводимых в слабых водонасыщенных грунтах
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5. Разработана методика контроля свайных фундаментов в слабых

водонасыщенных грунтах, основанная на многочастотном ударном возбуждении

упругих волн в теле сваи и последующем анализе получаемых акустических

сигналов в частотно-временной области с использованием фазы комплексного

вейвлет-преобразования и классификаторов на основе искусственных нейронных

сетей, позволяющая расширить перечень и повысить достоверность выявления

дефектов свай в условиях слабых водонасыщенных грунтах и других регионах с

аналогичными характеристиками грунтов.
6. С использованием тестовых и реальных образцов свай проведены

экспериментальное исследования принципов и процессов контроля,

обеспечивающих выявление дефектов и оценку длины сваи с требуемыми

метрологическими характеристиками, на основе которого сформулированы

рекомендации по доработке нормативной документации и ее применению при

возведении свайных фундаментов в Санкт-Петербурге и других регионах с

аналогичными характеристиками грунтов.

Дальнейшие исследования по данной тематике будут направлены на

повышение информативности и достоверности сейсмоакустического контроля

свайных фундаментов путем разработки и совершенствования инструментов для

обработки полученных сигналов, сбора полевых данных для обучения

искусственной нейронной сети, а также доработки соответствующей нормативной

документации.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ

дефект: Отдельное несоответствие конструкции какому-либо параметру,

установленному проектом или нормативным документом.

тело сваи: Конструкция, состоящая из бетона и арматурного каркаса,

верхняя часть которой называется оголовком, а нижняя-пятой.

сплошность сваи: Показатель качества укладки бетонной смеси,

характеризующий непрерывность материала и отсутствие аномальных зон

(грунтовые включения, каверны и т.д).

сваи заводского изготовления: Предварительно изготовленные сваи,

погружаемые в грунт за счет вытеснения или путем устройства в лидерные

скважины при помощи вибропогружателей или других устройств.

сваи, устраиваемые в грунте: Железобетонные монолитные набивные и

буронабивные сваи, изготовленные непосредственно на строительной площадке,

путем бетонирования и армирования скважины.

входной импульс: Сигнал внешней вертикальной силы в виде гауссовых

импульсов, модулированных окном Ханнинга, форма которых зависит от вида

ударного источника

ударные источники: Набор молотков разных весов с различным материалом

насадки: легкие металлические молотки, тяжелые киянки с пластиковыми и

резиновыми наконечниками.
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