О Т З Ы В

на автореферат диссертации Лосевой Елизаветы Сергеевны «Повышение достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Актуальность темы диссертации

Строительная отрасль является одной из ключевых отраслей экономики России. Ввиду активной застройки территорий преимущественно высотными зданиями, в качестве фундамента под такие виды сооружений используются сваи. Чтобы обеспечить безопасное возведение и эксплуатацию здания, необходимо на этапе устройства работ нулевого цикла контролировать качество изготовленных свай. Для этих целей используются различные методы испытаний и неразрушающего контроля, при этом наибольший интерес представляет наиболее распространенный сейсмоакустический метод, предназначенный для определения длины и сплошности свайных фундаментов. Однако, согласно специализированной литературе, научным статьям и производственному опыту различных компаний метод ограничен в своем использовании и требует повышения разрешающей способности.

Идея работы

Основной идеей работы является повышение достоверности выявления дефектов в сваях за счет мультимодального ударного возбуждения акустических колебаний в свае и последующего комплексного вейвлет-преобразования получаемых сигналов с использованием классификаторов на основе искусственных нейронных сетей.

Научная новизна диссертации

Автором диссертации получен ряд новых научных результатов:

1. Разработаны и экспериментально подтверждены модели процессов мультимодального ударного возбуждения и распространения акустических волн, а также получения сигналов пьезоакустических преобразователей, применительно к сваям, сформированным в условиях слабых водонасыщенных грунтов Санкт-Петербурга.

2. Разработаны и реализованы принципы фазового анализа сигналов пьезоакустических преобразователей в частотно-временной области при контроле свай, устраиваемых в слабых водонасыщенных грунтах и в производственных условиях, обеспечивающие повышение разрешающей способности сейсмоакустического метода.

3. Показано, что применение мультимодального ударного возбуждения упругих волн в оголовке сваи, изготовленной в слабых водонасыщенных грунтах, и последующий частотно-временной анализ сигналов с пьезоакустического преобразователя, при условии использования классификаторов на основе искусственных нейронных сетей, повышают достоверность выявления дефектов.

4. Разработана и экспериментально обоснована методика мультимодального сейсмоакустического контроля свайных фундаментов, формируемых и эксплуатируемых в слабых водонасыщенных грунтах.

Замечания и вопросы по работе

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Не раскрыты особенности применения методики для контроля качества сплошности свай с различными видами дефектов их стволов.
2. Не описаны вопросы математического планирования натурального эксперимента.

ОТЗЫВ

ВХ. № 9-22 от 15.05.23

3. Не в полной мере отражены результаты верификации предлагаемых методик на основании полученных опытных результатов.

Замечания не снижают научной и практической ценности диссертации. Диссертационная работа «Повышение достоверности сейсмоакустического контроля свайных фундаментов в слабых водонасыщенных грунтах», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор **Лосева Елизавета Сергеевна** заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.8. Методы и приборы контроля и диагностики материалов, изделий, веществ и природной среды.

Декан строительного факультета
д.т.н., доцент,

Гайдо Антон Николаевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный архитектурно-строительный университет» (ФГБОУ ВО «СПбГАСУ»)

190005, г. Санкт-Петербург, 2-я Красноармейская ул., д. 4,

sp@spbgasu.ru

(812) 575-06-34